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Дар мацолаи мазкур муаллиф омилуо ва роууои рушди ицтисодии 
Шоуигарии Тайланд даврауои рушд, далелуои таърихии он, махсусиятуои 
миллии рушди ицтисодиёт дар ин кишварро мавриди тауциц царор намуд. 
Тайланд яке аз минтацаи пешрафтаи Осиёи Цанубу Шарцй ба шумор рафта, 
рушди босуръати ицтисодии Таиланд аз ислоуоти ицтисодй, истифодаи 
оцилонаи захирауои табий ва мавцеи цугрофии он вобастагй дорад. Омузиши 
тацрибаи ислоуоти ицтисодию ицтимоии Осиёи Цанубу Шарцй махсусан 
Тайланд ауаммияти калони илмию амалй дорад. Махсусан омузиши рушди 
саноати Тайланд барои кишвари мо-Цумуурии Тоцикистон, имрузуо ки 
босуръат саноатикунонии босуръатро уамчун уадафи стратегии худ царор 
додааст, ба манфиати кор уоуад буд.

Калидвожацо: Осиёи Цанубу Шарцй, Шоуигарии Тайланд, Тоцикистон, 
таърих, ицтисодй, сиёсй, омилуо, ислоуот.

Шоуигарии Тайланд дар минтацаи Осиёи Чднубу Шарцй (ОЧШ) 
чойгир буда, дар цисми чанубу гарбии нимчазираи Х,индухитой ва дар 
шимоли нимчазираи Малай мавцеъ дорад. Шоуигарии Тайланд хамчун 
давлати монархиявй ва конститутсионии парламентй соли 1238 ташкил 
шуда, мустамликаи ягон давлат нашудааст [1, 56-96]. Тайланд бо давлатхои 
Бирма, Лаос, Камбоча ва Малайзия хамсархад мебошад. Шахри Банкок 
пойтахти Тайланд буда, бо масохати 513,120 км2 дар чахон чойи 50-умро 
ишгол мекунад ва тибци маълумоти соли 2021 ахолии он 66,171,493 нафар 
мебошад [7].

Мавриди зикр аст, ки омилхои асосии рушди Тайланд, аз чумла 
хусусиятхои фазои сохибкорй, тавозуни содироту воридот дар савдои 
берунй, тадбирхои андешидашуда хуцуцй дар сохаи танзими давлатии 
фаъолияти ицтисодй ва сармоягузории хоричй, санадхои меъёрию хуцуцие, 
ки барои фаъолияти савдои берунй, тарифи гумрукй, цонунгузории 
танзимкунандаи сармоягузории хоричй, танзими асъор, хифзи моликияти 
зехнй, танзими минтацахои махсуси ицтисодй, тамоюлхои рушди сайёхи, 
тавсияхо барои содиркунандагон, махдудиятхои савдои чорй, хусусиятхои
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танзими гумрукй ва тарифй хангоми воридот, марказхои асосии логистикй, 
цоидахои умумии дастрасй ба бозор, шаклхои ташкилию хуцуции пешбурди 
сохибкорй, тартиби бацайдгирии як ширкати нав, андозбандии корхонахо 
аз чумла корхонахое, ки иштироки хоричй доранд, химояи хуцуцхои 
содиркунандагон, усулхои химоя, халли бахсхои тичоратй, тартиби 
баррасии бахсхои дорои хусусияти ицтисодй, ширкатхои хуцуцй ва 
ширкатхои хуцуцшиносй, ки эътимодноканд ва санчиши эътибори 
тичоратии шарикони тичоратй мебошад.

Кайд кардан ба маврид аст, ки Тайланд аз руйи нишондихандахои 
ицтисодй дар Осиёи Чднубу Шарцй чойи дуюмро ишгол мекунад. Сатхи 
Мачмуи махсулоти дохилй дар соли 2019 ба беш аз 530 миллиард доллар 
расидааст. Асоси ицтисодиётро сохахои хизматрасонй ва сайёхй (цариб 50% 
ММД), саноат (40%), кишоварзй (10%) ташкил медиханд. Кишвар аз руйи 
захирахои маъдан ва рушди саноат дар минтаца чойи 4-умро ишгол 
мекунад. Ицтисодиёти кишвар бештар аз содирот вобаста аст-тацрибан 2/3 
ММД-ро ташкил медихад. Истехсоли асбобхои барцй бузургтарин бахши 
содиротии Тайланд буда, тацрибан 15% хачми умумии содиротро ташкил 
медихад. Тайланд дар истехсол ва фуруши мошинхо дар доираи АСЕАН 
пешсаф аст, ки содироти он ба 200 хазор адад дар як сол мерасад ва инчунин 
яке аз калонтарин таъминкунандаи алови (элементи кимиёвй нуцра-сафед) 
ва волфрам дар бозори чахонй мебошад. Дар содироти харчанги бахрй, 
кокос, чуворимакка, лубиё, гач ва найшакар мавцеи пешсафро ишгол 
мекунад.

Тайланд кишвари агросаноатй ва нави саноатй ба шумор меравад. 
Сохахои саноати электронй, васли цисмхои автомобил, чавохирот ва 
саноати нафту кимиё дар ин кишвар рушд ёфтааст. Аз чумла, сохаи 
кишоварзй ва сайёхй ин давлатро машхуру пешрафта гардонидааст. 
Махсулоти асосии воридотй: мошину тачхизоти электрикй; сузишвории 
маъданй, аз чумла нафт; тачхизоти саноатй; чавохирот ва металхои 
циматбахо; металхои сиёх, аз чумла пулод; воситахои нацлиёт; пластмас;, 
тачхизоти тиббй, оптикй, техникй; кимиёи органикй мебошад[4].

Хамин тариц, сохахои электроника ва электротехника босуръат пеш 
рафта, ба сохахои мухимтарини саноат табдил ёфтанд. Аз ин ру, дар 
Тайланд модели азнавсозии миллй пештар рушд кард, ки ба Япония, Кореяи 
Чднубй ва Сингапур дар солхои 1960-1970 монандй дошт. Хусусияти рушди 
ицтисодй ва ичтимоии Тайланд дар масъалаи модернизатсия тавассути 
Консепсияи «чабхаи пеши ицтисодй» муайян карда шуд. Консепсияи мазкур 
бо назардошти мавцеи чу^рофии Тайланд, ки дар цисми минтацаи Осиёи
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Чанубу Шарцй чойгир аст ва барои рацобати ицтисодию тичоратй ва сохиб 
шудан ба мацоми аввал дар минтаца номгузорй шудааст. Солхои 1985-1995 
рушди ицтисодиёти Тайланд хамасола 12,4%-ро ташкил медод. Ба бунёди 
инфрасохтори чадид ицдом намуда, харакати молхоро на танхо дар худуди 
як давлат, балки дар худуди минтацаи ОЧШ ва минтацаи Осиёии Уцёнуси 
Ором фаъол намудааст. Тайланд афзалиятро дар самти саноатикунонии 
кишвар сараввал ба сектори хусусй дода, вазифаи рушди инфрасохторро ба 
худ гирифт. Ин вазифа ба ду цисм тацсим шуда буд:

1. техникй (энергетика, нацлиёт, обтаъминкунй);
2. ичтимой (маориф, илм, омодакунии кадрхо, тандурустй).
Бояд цайд кард, ки Тайланд ба рушди технологияхои иттилоотй ва 

коммуникатсионй (ТИК) таваччухи зиёд медихад. Дар ТИК ду нацшаи 
генералии рушд барои солхои 2002-2006 ва 2006-2010 равона гардида буд, ки 
дар натичаи корхои илмй-тадцицотй ба як цатор дастовардхои нодир ноил 
гардид.

Тайланд бо тачрибаву ислохот ва мушкилоти хосаи худ ва рушди 
сохахои кишоварзй, саноат, технология ва сайёхй яке аз кишвархои калидии 
минтацаи Осиёи Чднубу Шарцй ба шумор меравад. Махсусан, сохаи сайёхии 
он хеле пеш рафта, бо шиори “Тайланди хайратовар” (Amazing Thailand) дар 
чахон маъруф гашта, бо таргибу муаррифии имкониятхо ва мавзеъхои 
сайёхии худ хамасола 20%-и ММД-и худро аз хисоби ин соха ба даст меорад 
[4]. Масалан соли 2011 ба ин давлат 19 миллион нафар сайёхон ташриф 
овардаанд, ки ин нишондод дарачаи рекордй он замон махсуб меёфт.

1—' L»  — Р I 1 'Бояд цайд кард, ки сохаи кишоварзй дар Тайланд бо низоми нави 
инноватсионй рушд ёфта, аз хисоби содироти шолй дар чахон чойи якумро 
ишгол менамояд. Соли 2017 дар ин соха аз хисоби содироти шолй ба 11,6 
млн. тонн расида буд, ки даромади солонааш цариб, ки ба 5,1 миллиард 
доллари ИМА баробар буд. Зиёда аз 60%-и ахолии Тайланд дар сохаи 
хочагии цишлоц машгул буда, сатхи пасти бекорй ба 0,7% мерасад ва сатхи 
таваррум бошад 2%-ро ташкил медихад [13].

Бояд цайд кард, ки нацши Шох Пумпон Адунядед (Рама IX) дар рушди 
Тайланд ва ба кишвари нави саноатй табдил додани он басо бузург аст [5]. 
Бо ин кишвари афсонавй ва дорои тачрибаи бойи сайёхй, кишоварзй ва 
саноатй доштани робитахои зич дар замони муосир хеле мухим арзёбй 
мегардад. Зеро кишвархои Осиёи Чанубу Шарцй худ дар як муддати кутох 
тавонистанд, ки нацши худро дар арсаи чахонй хамчун кишвархои пешсафи 
Осиёи Чанубу Шарцй муаррифй созанд.
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Нахустин нацшаи шашсолаи рушди ицтисодй дар солхои 1961-1966 
барои ташкили ицтисоди омехта тахия шуда буд. Модернизатсия дар 
кишвар солхои 50-ум аз сохаи аграрй шуруъ гардида, якчанд барномахо 
цабул карда шуданд, ки дар асоси онхо рушди низоми обёрй ба рох монда 
шуд ва дар натича, дар масохати 2,56 млн гектар заминхо обёрй карда 
шуданд. Бештар ба манотици дехот таваччух карда шуда, корхои муайян 
барои бунёди роххо, таъмини об ва цувваи барц хочагихои фермерй анчом 
дода шуданд. Дар нацшаи панчсолаи дуюм солхои 1967-1971 ба ин вазифахо 
чорахои дигар илова шуданд, ки ба масъалаи бехтар кардани имконоти 
техникии хочагихои дехцонй ва чорй кардани усулхои нисбатан пешрафтаи 
растанипарварй равона шуда буданд [6].

Тибци нацшахои якум ва дуюми рушди ицтисодй барои таъмиру 
тачдиди низоми обёрй, аз чумла сохтани саддхо, роххо ва таъмини алоца 
маводи зарурй чудо карда шуд. Дар натича, дар сохаи кишоварзй тагйироти 
назаррас ба амал омада, ба чойи се навъи махсулот акнун дах навъи он 
истехсол мешуд. Ин раванд имконят фарохам овард, ки тадричан истехсолот 
рушд намояд ва махсулот ба содирот равона карда шавад.

Модернизатсияи хочагидории миллй пас аз цабули цонун “Дар бораи 
рушди саноат” соли 1954 рохандозй шуданд. Дар мархалаи нахустини он 
Тайланд монанди Кореяи Чанубй, Сингапур ва Малайзия ба масъалаи 
муовизаи махсулоти воридотй таваччух намуд. Хукумат барои таъсис ва 
рушди мухимтарин корхонахои гуногунсоха мусоидат намуда, чихати барои 
барцароршавии саноати миллй асос гузошт. Пеш аз хама ба саноати 
коркард ахамияти махсус дода шуда, ба корхонахое, ки аз махсулоти тайёр 
истифода мекарданд, тавсия дода шуд, ки ба истехсоли бевоситаи он 
пардозанд. Аз миёнаи солхои 70-ум Тайланд ба содироти семент, цисмхои 
эхтиётии автомобил, либоси тайёр, телевизорхо, махсулоти саноати химия, 
кишоварзй ва гайра шуруъ намуд. Электроника ва электротехника босуръат 
пеш рафта, ба сохахои мухиммтарини саноат табдил ёфтанд. Сиёсати 
хукумат дар масъалаи кохиш додани монеахои тарифй дар тичорати хоричй 
ва либерализатсияи низоми сармоягузорй ба ин мусоидат намуд. Рушди 
босуръати ицтисодй вусъати модернизатсияи инфрасохторро талаб мекард. 
Дар Тайланд нисбат ба Малайзия чустучуйи конхои нафту газ дертар шуруъ 
шудааст. Тибци созишнома бо шаш ширкати хоричй, ки ба чустучуйи нафту 
газ машгул буданд, соли 1981 филиали Ширкати "Royal Dutch Shell” дар 
цисмати марказии Тайланд ба кор шуруъ намуд. Хамчунин чустучуи кони 
газ дар халичи Сиам бо муваффацият анчом ёфт. Дар наздикии захирахои
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дар сохили шарцй ёфтшуда, минтацаи саноатии бузург таъсис ёфт, ки худуди 
се музофотро дар бар мегирифт.

Хусусияти рушди ицтисодй ва ичтимоии Тайланд дар масъалаи 
модернизатсия тавассути Консепсияи “чабхаи пеши ицтисодй” муайян 
карда шуд. Бо назардошти мавцеи чугрофии Тайланд, ки ба цавле дар 
чабхаи пеши Осиёи Чанубу Шарцй барои муборизаи ицтисодй ва сохиб 
шудан ба мацоми аввал дар ин самт царор дорад, ин консепсия чунин ном 
гирифтааст. Дар худуди солхои 1980-1990-ум ба бунёди инфрасохтори чадид 
ицдом намуда, харакати молхоро на танхо дар худуди як давлат, балки дар 
ОЧШ ва дар мачмуъ, тамоми минтацаи Осиё ва Уцёнуси Ором фаъол намуд. 
Нацши асосй дар масъалаи саноатикунонй сараввал ба сектори хусусй дода 
шуда, давлат вазифаи рушди инфрасохторро ба худ гирифт [2, 25]. Он ба ду 
гурух: техникй (энергетика, нацлиёт, обтаъминкунй) ва ичтимой (маориф, 
омодакунии кадрхо, тандурустй) тацсим шуд. Муассисахои царзй, ки бояд 
сектори хусусиро бо васоити молиявй таъмин мекарданд, хамчун чузъи 
инфрасохтори техникй муаррифй мешуданд.

Дар дахсолаи минбаъда хукумат сиёсати либерализатсияи мухити 
сармоягузориро пеш гирифт, ки он ба сармояи хоричй ва ватанй шароит 
фарохам овард. Аммо дар нацшаи рушди хафтум (1992-1996) ба масъалаи 
истифодаи захирахои табиии муносибати чиддй сурат гирифт ва он хамчун 
минтацахои ицтисодии чадид боз хам баробар рушд намуд [2, 74].

Модернизатсияи инфрасохтор дар Тайланд ва рушди саноат чалби 
технологияи навро дар ин самт талаб мекард. Солхои зиёд ин кишвар 
технологияро аз ИМА, Чопон, Олмон ва Британия ворид мекард, ки харчи 
онхо ба миллиардхо доллар мерасид [7]. Тибци маълумоти Бонки Тайланд 
танхо соли 1985 маблаге, ки барои хариди технологияи хоричй сарф 
шудааст, 2 млрд 044 хазор батро ташкил дод. Пас аз дах сол ин маблаг се 
баробар афзуд[9]. Бо мацсади кохиш додани вобастагии кишвар ба воридоти 
технологияи хоричй ва таъсиси Пойгохи илмй-техникии худ Тайланд бо 
созмонхои чахонй (UNDP, UNESCO, ESCAP) ва марказхои илмию 
таълимии Канада, Итолиё, Япония, ИМА, Австралия, Шветсия, Белгия, 
Холланд ва гайра равобити судманд барцарор намуд [14].

Хукумати Тайланд эътироф намудааст, ки барои пешрафти ицтисодй- 
инноватсионй бояд институтхои давлатй модернизатсия шаванд. 
Технологияхои иттилоотй ва коммуникатсионй дар асоси ду нацшаи 
генералии рушд барои солхои 2002-2006 ва 2006-2010, ки чузъи нацшахои 
панчсолаи хаштум ва нухум буданд, ба пешравй ноил гардиданд[8]. Барои 
амалй намудани нацшаи генералии дуюми рушди технологияхои иттилоотй
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ва коммуникатсионй аз хисоби давлат ва сектори хусусй барои корхои илмй- 
тадцицотй ба маблаги 300 млн бат (0,4% ММД) сармоя чудо карда шуд.

Тахияи Нацшаи генералии дуюми ТИК (2006-2009) бо такя ба 
методологияхои нав хисобхо ва чамъоварии маълумотро дар сатхи нисбатан 
мураккаб тацозо мекард. Маркази миллии электроника ва технологияхои 
компютерй, Агентии миллии рушди илм ва технология, Вазорати 
технологияхои иттилоотй ва коммуникатсионй дар якчоягй ба чамъоварии 
маълумот пардохта, масъалаи рушди ТИК-ро дар Тайланд баррасй 
намуданд. Дар натича, вазъи телекоммуникатсия, интернет, 
радиошунавонй, телевизион, тичорати электронй, бозори технологияхо, 
таъминот бо кадрхои сохибихтисос, тафтиши корхои илмй-тадцицотй ва 
патентхо, истифодаи технологияхои иттилоотй дар усулхои идоракунии 
давлат ва вазъи маркази умумии иттилоотй тадциц шуданд.

Васеъ истифода намудани шабакаи Интернет дар Тайланд имкон дод, 
ки тичорати электронй, ки омили мухимтарин барои баланд бардоштани 
рацобатпазирии ширкатхои саноатй ва тичоратй мебошад, боз хам рушд 
ёбад. Дар солхои охир ширкатхои бузурге, ки аз интернет истифода 
мекарданд, дар хачми 1,5 трлн бат даромади иловагй ба даст оварданд[12].
1 — '  L »  Р I  1Ба гайр аз ин, дар Тайланд шакли нави идоракунии давлатй бо номи 
«хукумати электронй» ба вучуд омад, ки афзалияти он аён аст: кам кардани 
иштибох, аксуламали фаврй ба ходисот ва чавобхои фаврй ба суолхо, кори 
шабонарузй ва гайра. Яъне, ин давлат дар самти илму техника ва 
инноватсияву модернизатсия яке аз кишвархои пешсафи минтацаи Осиёи 
Чанубу Шарцй ба шумор меравад. Ба гайр аз ин Тайланд дар арсаи чахон 
бо нишондодхои бузурги сохаи кишоварзй ва сатхи баланди сохаи сайёхй ва 
хизматрасонй машхур мебошад.

Бештар васоити электронии алоца дар низоми давлатй пахн гардида, 
соли 2003 99,6% агентихои давлатй веб-сайтхои худро доштанд. Бо 
назардошти он, ки рушди сохаи нанобиотехнология хеле мухим мебошад, 
олимони Тайланд нахустин шуда ваксинаи тибби хунинро дар чахон кашф 
намуданд, ки дастоварди бузург махсуб меёбад[13]. Имрузхо элитаи нави 
сиёсию ицтисодии кишвар ба стратегияи нави ицтисодии хоричй ру 
овардааст, ки ба истехсоли махсулоти навтарин равона шуда, бозори 
фурушро чустучу менамояд. Баланд бардоштани сифати хидматрасонихои 
молиявй ва суръат бахшидан ба раванди мубодилаи воситахои пулй махз бо 
сабаби чорй кардани технологияхои компютерй дар сохаи бонкдорй амалй 
мешавад. Хукумат дар хама зинахо навоварии ицтисодиро дастгирй 
менамояд.
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Хамин тариц, хар як давлати мутариццй равишхои худро тибци 
хадафхои стратегй, ки дар татбици амалии он ба миён меоянд, пайваста 
ташаккул медихад. Чумхурии Точикистон, ки як давлати ру ба тараццй буда, 
барои тадбици Стратегияи миллии рушди Точикистон то соли 2030 ва 
хадафи 4-ми саноаткунонии кишвар метавонад аз тачрибаи бойи Тайланд 
омухт ва роххои бехтарро барои амалишавии стратегии кишвар истифода 
бурд.
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ФАКТОРЫ РАЗВИТИЯ ЭКОНОМИКИ КОРОЛЕВСТВА ТАИЛАНД 
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докторант (PhD) ИИПСАЕ НАНТ. Адрес: 734025, Таджикистан, г.

Душанбе, пр.Рудаки, 33. Тел.: (+992) 917-82-02-02. E-mail: 
sohibbahrulo@gmail.com

В данной статье автор рассматривают факторы экономического 
развития Королевства Таиланд, этапы его развития, факты его истории, 
национальные особенности экономического развития в этой стране. Таиланд - 
один из самых развитых стран Юго-Восточной Азии. Быстрое экономическое 
развитии Таиланда связано с экономическими реформами, рациональным 
использованием природных ресурсов и его географического положения. 
Изучение опыта экономических и социальных реформ в Юго-Восточной Азии, 
особенно в Таиланде, имеет большое научное и практическое значение. В 
частности, изучение развития таиландской промышленности будет очень 
полезно для Таджикистана, который в качестве своей стратегической цели 
поставил ускоренную индустриализацию.

Ключевые слова: Королевство Таиланд, Таджикистан, история, 
экономика, политика, факторы, реформы.
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In this article, the authors consider the factors and ways o f economic 
development o f the Kingdom o f Thailand, the stages o f its development, the facts o f  
its history, the national features o f economic development in this country. Thailand 
is one o f  the most developed regions in Southeast Asia. The rapid economic 
development o f Thailand is associated with economic reforms, rational use o f natural 
resources and its geographical position. Studying the experience o f economic and 
social reforms in Southeast Asia, especially Thailand, is o f great scientific and 
practical importance. In particular, studying the development o f Thai industry will 
be very useful for Tajikistan, which has set accelerated industrialization as its 
strategic goal.

Key words: Kingdom o f Thailand, Tajikistan, history, economy, politics, 
factors, reforms.
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